
Kalėdų eglės kelias iki centrinės aikštės 

 

Labai seniai, dar prieš Jėzaus Kristaus gimimą, ilgais žiemos vakarais žmonės norėjo jausti 
šilumą ir malonų žalių augalų kvapą savo namuose, kol lauks pavasario sugrįžimo. Kad jų 
namuose netrūktų žalumos ir gyvybės, jie puošdavo būstus žaliais augalais - eglišakėmis, nes 
eglė išlieka žalia visus metus. Ši žaluma simbolizavo viltį, stiprybę ir atgimimą. 

Atsiradus krikščionybei, imta manyti, kad žiemą žaliuojantys augalai simbolizuoja Jėzų Kristų, kuris 
įveikia tamsą, atneša šviesą ir naują gyvenimą. 

Pirmąsias Kalėdų eglutes, panašias į dabartines, žmonės pradėjo puošti XVI amžiuje Vokietijoje (kai 
kurių šaltinių teigimu - net XV a.). Manoma, kad eglučių statymo miestų aikštėse tradicija kilo iš 
viduramžių vaidinimų, kuriuose būdavo vaizduojamos biblinės scenos. Tose scenose eglė simbolizavo 
Rojaus medį. 

Kiek vėliau - apie 1530 metus Vokietijoje- Kalėdų eglutes jau buvo galima rasti 
žmonių namuose, o XVI amžiaus viduryje ši tradicija paplito ir į Prancūziją. Iš pradžių 
eglutės būdavo paprastos, be puošmenų. Vėliau žmonės ėmė jas puošti obuoliais, 
riešutais, riestainiais ir meduoliais. Gudrūs to meto pirkliai sugalvojo eglutes papuošti 
savo gaminiais- saldumynais, vaisiais ir spalvingais skanėstais, kad pritrauktų pirkėjų 
dėmesį. Taip eglutės tapo vis gražesnės ir puošnesnės. 

Vėliau eglutės buvo puošiamos žvakutėmis, kurios simbolizavo dangaus šviesą, o eglės viršūnę 
papuošė žvaigždė - primindama žvaigždę, atvedusią Tris išminčius pas kūdikėlį Jėzų. 

XIX amžiaus pabaigoje - XX amžiaus pradžioje Kalėdų eglutės paplito po visą Europą ir net 
Jungtines Amerikos Valstijas. Eglučių populiarumą dar labiau išaugino elektros išradimas - 
vietoj žvakučių buvo pradėtos naudoti elektrinės lemputės, kurios suteikė saugią, ryškią ir 
stebuklingą šviesą. 

Pirmoji didelė Kalėdų eglė Vilniuje centrinėje aikštėje buvo pastatyta 1990 metais. Ji švietė žaliu 
spindesiu ir tapo svarbia žmonių susitikimo vieta per šventes. Nuo to laiko kiekviename Lietuvos 
mieste, kiekvienais metais eglės tampa vis įspūdingesnės - kartais klasikinės, kartais modernios, tačiau 
visos jos simbolizuoja šviesą, bendrystę ir gerumą. 

 

 

 

 

 

 


